1

５月１日の季語が「忘れ霜」、札幌での園芸作業は「郭公が鳴いてから」とも言います。

先月行われた統一地方選挙ではおおむね報道機関が予測した事前調査の結果のとおりとなり、

後半戦では無投票の首長もおりましたが、道内の景気回復を期待したいものです。

５月３０日（土）、上川町にある「大雪 森のガーデン」・「大雪山国立公園」、旭川市の「上野ファーム」

を舞台とした「北海道ガーデンショー２０１５ 大雪」がいよいよ開催されます 皆さんの応援で成功さ

せましょう！ そして次は道央圏へつなぎましょう！

現在、北海道立旭川美術館（旭川市常磐公園）で「古代エジプト美術の世界展」（日本初）が

巡回開催されています（６月２１日まで）。大自然を舞台とした北海道ガーデンショーの途中で

紀元前３０００年の古代美術との触れ合いは必見です。

協会は新年度に入り、主要会議から各委員会活動と、スケジュールが目白押し、２８日には定

期総会を開催いたします。会員各位には、なお一層のご支援ご協力を切にお願いいたします。

平成２７年度「植生施工管理技士」研修会

日 時：４月６日（月）・７日（火）

場 所：かでる２・７ １０階「１０１０研修室／1020 会議室」

（札幌市中央区北２条西７丁目）

    基礎講座： 受講者２０名 認定試験合格者 ７名（合格率３５％）

   応用講座： 受講者１４名 認定試験合格者 ４名（合格率２８％）

   更新講座： 受講者４０名

   研修内容：土壌、肥料、気象、工法選定、配合計画等

   問合せ先：（一社）北海道造園緑化建設業協会 事務局（担当：石村常務理事）

         〒060-0051 札幌市中央区南一条東一丁目２番地１

太平洋興発ビル ２階

４月の行事報告

北造協ニュース
HOKUZOUKYOU NEWS

一般社団法人 北海道造園緑化建設業協会

発行 平成２７年５月１日

広報委員会

「北海道ガーデンショー２０１５ 大雪」実行委員会ＨＰより

2

                 TEL：011-221-4451・FAX：011-232-5611

                                  URL: http://www.hokuzoukyou.or.jp

来年度の予定： 平成２８年４月始めを予定いたしますので、協会ホームページに掲載

いたします。なお、更新講習対象の皆さまは、あらかじめ研修年度と資

格証で有効期限をご確認ください。

第１回 正副会長会議

  日 時：４月２３日（木）１３：３０～

場 所：北造協 会議室

出席者：森会長、落合・廣部・嘉屋の３副会長、堀野専務理事、石村常務理事、伊藤

事務局長 計７名

議 案：

１ 平成２６年度収支決算報告に

ついて

    2 平成２７年度第１回理事会に

ついて

    3 平成２７年度定期総会について

    ４ 平成２７年度要望活動について

（１） 北海道議会造園緑化推進議員

会の活動

（２）日造協との共同活動

    ５ 平成２７年度事務局体制について

    ６ 関係団体の活動について

    ７ 平成２７年度ウランバートル市植林技術支援事業計画等について

    ８ 平成２６年度建設業等における構造改善推進懇談会について

    ９ 関係団体の役員就任について

   １０ その他

４月の会議報告（日程順）

「基礎講座」研修の様子 「基礎講座」研修の認定試験

第１回 正副会長会議

3

第１１回 プロジェクト ＷＩＬＬ

日 時：４月１日（水）１７：００～

場 所：北造協 事務局

出席者：廣部若手幹事長、嘉屋・池田・森・

吉村の４幹事、堀野専務理事、伊藤

事務局長、中小企業診断士協会

５名 計１０名

議 題：１ ＳＷＯＴの抽出

第１２回 プロジェクト ＷＩＬＬ

日 時：４月１４日（火）１７：００～

場 所：北造協 事務局

出席者：廣部若手幹事長、嘉屋・池田・吉

   村の３幹事、堀野専務理事、伊藤事

務局長、中小企業診断士協会５名

計１１名

議 題：１ 中期目標について

    ２ 経営支援・造園業のイメージアップ・協会強化

   次回、中小企業診断士協会よりまとめを提示することとする。

平成２７年度総務・事業・渉外合同委員会及び幹事会（札幌市造園緑化建設業協議会）

日 時：４月２１日（火）

合同委員会 １３：３０～

幹 事 会 １４：２０～

場 所：太平洋興発ビル ６階貸会議室

出席者：廣部会長を含む１０名、石村常

務理事 計１１名

北海道造園懇話会 第２回 幹事会

日 時：４月２２日（水）１６：００～

場 所：北海道建設部まちづくり局 会議室

出席者：野田幹事長を含む１０名、石村常務理事、伊藤事務局長 計１２名

４月の委員会等報告

各地区の事業報告

関係行政機関・団体との事業等報告

第１１回 プロジェクト ＷＩＬＬ

第１２回 プロジェクト ＷＩＬＬ

合同委員会及び幹事会

4

本年度の「現場視察見学会」

日 時：７月５日（日）ＪＲ札幌駅北口広場出発 ８：００

行 程：「上野ファーム」⇒「北海道ガーデンショー２０１５ 大雪」主会場

参加費：見学会・懇親会参加者 ＠５，０００円（共通チケット・昼食・懇親会費）

    見学会のみの参加者  ＠３，０００円（共通チケット・昼食）

定 員：４０名（定員になり次第、締め切らせていただきます。）

同好会４月の行事はありません

日 時：５月２８日（木）１６：００～

場 所：札幌全日空ホテル（札幌市中央区北３条西１丁目）☎011-221-4499

   （案内）議案書は５月２１日の理事会で承認され次第、直ちに郵送いたします。

        総会当時は、議案書を必ずご持参下さい。

第１回 若手経営幹部研修会

  日 時：５月８日（金）１５：００～

場 所：北造協 事務局

第１３回 プロジェクト ＷＩＬＬ

  日 時：５月８日（金）１７：００～

場 所：北造協 事務局

平成２６年度 監査受検（公益目的支出計画実績報告を含む）

  日 時：５月１１日（月）１１：００～

場 所：北造協 事務局

第１回 総務委員会

  日 時：５月１４日（木）１３：３０～

場 所：北造協 事務局

第１回 理事会

  日 時：５月２１日（木）１４：００～

場 所：ホテルポールスター札幌

官庁挨拶回り

  日 時：６月１１日（木）１０：００～

訪問先：北海道庁、北海道教育委員会教育庁、他

第２回 正副会長会議

北造協同好会から事業報告

平成２７年度 定期総会

今後の予定（日程順）

5

  日 時：６月１１日（木）１３：００～

場 所：北造協 事務局

予定の連絡はございません。

平成２７年度 定期総会（札幌市造園緑化建設業協議会）

  日 時：５月１５日（金）１４：００～

場 所：ホテルポールスター札幌 ２階「メヌエット」

（会員数 ７４社 ４月３０日現在）

４月３０日現在、異動等の連絡はございません。

長岡造園㈱ ４月１日付けで、代表取締役に 長岡 直人 氏が就任。前代表取締役

長岡 茂 氏は取締役に就任されました。

（賛助会員）㈱日本トリム 札幌営業所は ４月１日付けで、㈱日本トリム 札幌支社（支

社長 山緑 一禎 氏） に名称及び代表者を変更いたしました。

（関係機関の名称変更）

独立行政法人 土木研究所 寒地土木研究所は ４月１日より 国立研究開発法人

土木研究所 寒地土木研究所 に名称変更をいたしております。

４月２５日（土） 肥土原産業㈱ 取締役会長 佐藤 正夫 様は享年６７歳をもって

ご逝去なさいました。謹んでお悔やみを申し上げ、お知らせいたします（４月２７日、

ファックスで会員の皆様に送信済み）。

一部を除き、電子メールで配信しております。

今回は、４月１日～４月３０日までを掲載します。（未読の受信メールもご確認下さい。）

① ４月 ３日 「北造協ニュース」第１２６号 送信・HP 掲載

②   〃   「新しい総合計画策定に掛かる企業等意向調査報告書」

今後の行事予定（日程順）

北造協同好会事業（予定）

各地区の事業（予定）

会員の異動等

社名及び代表者等の変更

会員の慶弔等のお知らせ

インデックス

6

（北海道総合政策部より）

③   〃   「刈払機作業従事者の安全衛生講習会案内

（林材業労働災害防止協会 北海道支部 小樽分会）

④ ４月 ６日 「チェンソー作業従事者の安全衛生特別教育講習会案内」

（林材業労働災害防止協会北海道支部 小樽分会）

⑤ ４月 ６日 平成２７年「春の全国交通安全運動」啓蒙周知案内（北海道より）

⑥ ４月 ７日 「北海道における建設業の概況」（平成２６年度版）

⑦ ４月 ９日 「公共工事の契約と設計変更に関する講習会案内」

                   （一財）経済調査会 北海道支部より

⑧ ４月２８日 平成２７年度「定期総会」案内（郵送）

⑨ その他、随時役員、委員会関係の連絡

その他ファックス等でご連絡しております。

2015 Garden Tourism Award で

「北海道ガーデンショー並びに北海道のガーデンムーブメント」

が本年度のガーデンツーリズム最優秀賞を獲得致しました。

（表彰式: 3 月１７日カナダ・トロント）

借用データ：web 十勝毎日新聞 記事

誠におめでとうございます！

北海道ガーデンショー実行委員会ホームページより

7

１ 目 的  あなたが道内にある街路樹やみどりの都市景観、公園緑地、道路などで、美しいと感じられて、

       道外から訪れるお客様に紹介したい場所の写真を募集いたします。

        私ども、北海道造園緑化建設業協会では、みどりのある景観をつくり・守り・育んでいく仕事を行って

       おります。お寄せいただいた作品をもとに、行政機関や団体に「美しい庭園の島」、「美しい街並み」づ

       くりの大切さを訴えてまいります。”おもてなし”、”しつらえの心”のある豊かな北海道づくりのために。

２ 応募締切 平成２７年１０月３０日（金曜日）当日消印有効（ご持参の場合は土日、祝日を除く。）

３ 応募資格 どなたでも応募できます。

４ 撮影場所 北海道内の街路樹・みどりのある街並み・公園緑地・法面植生（切・盛土斜面）等

５ 応募規定・応募方法

∆ 北海道内の街路樹やみどりの都市景観、公園、法面、みどり豊かな街並みをテーマに応募してください

∆ カラープリント四つ切又はＡ４サイズ

∆ 作品は未発表のもので概ね２年以内に撮影されたもの（対象が現存していること・合成や組写真は不可）

∆ 応募票は平成２７年１月に当協会ホームページ上に掲載します（URL: http://www.hokuzoukyou.or.jp)

     応募票に必要事項をご記入のうえ、応募写真の裏面に貼付し、当協会事務局まで郵送又はご持参ください

６ 謝礼 特賞１点（３万円）、入賞５点（副賞）、入選１０点（副賞）、審査員特別賞 若干名

７ 審査 主催者及び主催者が推薦する委員が行います

８ 注意事項 他が主宰するコンテストと同様ですが、１月以降ホームページでご確認ください

９ 主催者 （一社）北海道造園緑化建設業協会

        〒060-0051 札幌市中央区南一条東一丁目２番地１ 太平洋興発ビル ２階（担当 伊藤）

       TEL： ０１１―２２１―４４５１ ／ FAX ： ０１１―２３２―５６１１

       E-mail： lila-1976@hokuzoukyou.or.jp

       URL： http://www.hokuzoukyou.or.jp

広報委員会よりご協力のお願い

8

協会ホームページに広報誌「みどり」第２１号（新春号）及び「北造協ニュース」、

北海道造園懇話会会報「５４号」を掲載中。是非、ご覧になってください。

広告掲載・情報提供等、ご希望の会員、特別会員並びに賛助会員がいらっしゃい

ましたら、遠慮なく事務局にお尋ねください。  発行部数：１,１００部

   １ページ  ８０，０００円

   １/２ページ ４０，０００円

１/４ページ ２０，０００円

広報委員会よりご案内